
L’anno  duemilaventi, il giorno  venti del mese di febbraio, nella Sede Comunale, nel
proprio ufficio.

Il sottoscritto Feliziani Dott. Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2020 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  29   Del  20-02-2020 Registro generale n. 55

Oggetto: NOLEGGIO FOTOCOPIATRICI/STAMPANTI PER UFFICI COMUNALI.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020.  - CIG:  Z9A2C266F7

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 29 del 20-02-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

 SETTORE AFFARI GENERALI



PREMESSO CHE fino al 31/12/2019 questa amministrazione, con determinazione n.21 (R.G. 24) del
16.02.2015, aveva stipulato un contratto di noleggio per le fotocopiatrici in uso presso la sede
comunale con la ditta Systematica Srl – Via P. Nenni, 10 – 62029 Tolentino (MC) – Partita IVA
01145390439,

VISTO che, in occasione della scadenza del contratto di noleggio in essere, l’Amministrazione
Comunale, stante l’esigenza di aumentare il numero di macchine da destinare alla nuova sede
Comunale nonché l’esigenza di nuove funzioni quali scanner e stampe a colori, ha ritenuto di aderire
alle convenzioni sopra indicate;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7, comma 2, della Legge 06/07/2012 n. 94 di conversione del D.L.
95/2012, gli Enti Pubblici sono tenuti, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi, a far ricorso alle
convenzioni CONSIP oppure al MEPA;

RILEVATA la presenza all’interno di Consip delle seguenti convenzioni:

accordo quadro “Apparecchiature Multifunzione 31 - noleggio” - Lotto 1 e Lotto 3

accordo quadro “Apparecchiature Multifunzione 30 - noleggio” - Lotto 3;

RITENUTO di voler aderire alle dette convenzioni per le seguenti macchine fornite dalle ditte indicate,
per la durata di mesi 60 (5 anni):

Accordo/Lotto Apparecchiatura Fornitore Costo 5 anni

(IVA compresa)

Costo
annuo

Apparecchiature
Multifunzione 31 -
noleggio” - Lotto 1

OLIVETTI
D-COPIA 6001

OLIVETTI - STRADA
MONTE NAVALE 2/C -
10015 - IVREA(TO)

P.iva 02298700010

€. 4.489,60 €. 897,92

Apparecchiature
multifunzione in
noleggio 30 – Lotto

3

TASKalfa 4012i. KYOCERA DOCUMENT
SOLUTIONS ITALIA S.P.A
P.iva 02973040963

€. 2.087,66 €. 1081,65

Apparecchiature
Multifunzione 31 –
noleggio - Lotto 3

TASKalfa 4012i. KYOCERA DOCUMENT
SOLUTIONS ITALIA S.P.A
P.iva 02973040963

€. 5.408,26 €. 471,53

Toltale €. 11.985,52 €. 2451,1

Per una spesa complessiva nei 5 anni di € 11.985,52 iva compresa alle ditte sopra riportata;

CONSIDERATO che l’inizio delle convenzioni avverrà nel mese di marzo 2020 e quindi per l’anno
2020 si prevede una spesa massima di € 2.270,00 calcolando il canone su n.10 mesi ed un esubero di
stampe del 10%;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c. 2 dell’art.42
del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione
ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’Ente e che la stessa genera un notevole risparmio
rispetto alle convenzioni precedenti;

VISTI

l’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza
comunitaria degli appalti di forniture e servizi qualora l’importo sia pari o superiore a 209.000
€;

l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore
ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad
€. 40.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 29 del 20-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



VISTI

il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;

la Legge n. 241/1990;

l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle
pubbliche amministrazioni;

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il regolamento di semplificazione per la disciplina dei lavori e delle forniture di beni e servizi in
economia;

ATTESA la necessità di procedere al servizio in argomento e di prendere il relativo impegno di spesa;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

TUTTO ciò premesso;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante del presente provvedimento;

DI ADERIRE alle convenzioni per le seguenti macchine stampanti e fotocopiatrice, per la durata di
mesi 60 (5 anni):

Accordo/Lotto Apparecchiatura Fornitore Costo 5 anni

(IVA compresa)

Costo
annuo

Apparecchiature
Multifunzione 31 -
noleggio” - Lotto 1

OLIVETTI
D-COPIA 6001

OLIVETTI - STRADA
MONTE NAVALE 2/C -
10015 - IVREA(TO)

P.iva 02298700010

€. 4.489,60 €. 897,92

Apparecchiature
multifunzione in
noleggio 30 – Lotto

3

TASKalfa 4012i. KYOCERA DOCUMENT
SOLUTIONS ITALIA S.P.A
P.iva 02973040963

€. 2.087,66 €. 1081,65

Apparecchiature
Multifunzione 31 –
noleggio - Lotto 3

TASKalfa 4012i. KYOCERA DOCUMENT
SOLUTIONS ITALIA S.P.A
P.iva 02973040963

€. 5.408,26 €. 471,53

Toltale €. 11.985,52 €. 2.451,1

per una spesa complessiva nei 5 anni di € 11.985,52 iva compresa alle ditte riportate nella tabella;

DI AFFIDARE alle ditte riportate nella tabella, di cui sopra, la fornitura di macchine stampanti e
fotocopiatrici per l’importo € 2.270,00 iva compresa;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva per l’anno 2020 di € 2.270,00 IVA compresa, al capitolo 81 del
corrente bilancio 2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili;

DI STABILIRE il termine di pagamento dei lavori entro 60 giorni dalla data di presentazione della
fattura previa attestazione di regolarità da parte del Responsabile del Procedimento;

DI STABILIRE che il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la sottoscrizione per
accettazione da parte del contraente;

DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto dall'art. 183
comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione della copertura
finanziaria della spesa;

DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali, dott. Feliziani Marco,
dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e di essere a

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 29 del 20-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazioni mendace o contenente dati non
più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono ricorrere al T.A.R.
MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.
104;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 29 del 20-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Biondi Dott.
Rossano ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data 04-09-2020 per l’importo complessivo pari ad €     2.270,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 20-02-2020 F.to Biondi Dott. Rossano

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno   163 al Capitolo         81 -  anno 2020 importo €       2.270,00).

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 04-09-2020

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 20-02-2020 F.to Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 04-09-2020 Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 29 del 20-02-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

